UBND HUYỆN NAM ĐÔNG

PHÒNG TÀI NGUYÊN

VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 146/TNMT Nam Đông, ngày     14    tháng 3 năm 2023

     V/v Trả lời phản ánh HueS

                             Kính gửi: Văn phòng HĐND-UBND huyện.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 319/UBND-VP

ngày 06/3/2023 về việc Xả thải ô nhiễm ra sông Tả Trạch  tại thị trấn Khe Tre thông

qua hệ thống thông tin phản ánh hiện trường (địa chỉ: tuongtac.thuathienhue.gov.vn),

Nội dung phản ánh: “Vào lúc 15 giờ ngày 05/03/2023, sau lưng nhà số 03,

đường Đại Hoá, tổ dân phố 2, thị trấn Khe Tre, huyện Nam Đông, tỉnh Thừa Thiên

Huế có dấu hiệu xả thải ô nhiễm ra sông Tả Trạch. Đề nghị xử lý.”

Trên cơ sở ý kiến phản ánh, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện đã chủ

trì mời đại diện công an huyện, chính quyền địa phương và tổ dân phố 2 tiến hành

kiểm tra trực tiếp tại cơ sở sản xuất (do ông Đoàn Thi làm chủ cơ sở).

1. Kết quả kiểm tra: Tại thời điểm kiểm tra, có 01 đường ống đấu nối từ bể

xử lý ra suối, tại điểm cuối đường ống không phát hiện xả thải; các bể lắng lọc có

nắp đậy, có phát sinh mùi nhưng không đáng kể; Tại vị trí đường dẫn thải công cộng,

không có nước thải chảy ra (Các hình ảnh đính kèm).

2. Kiến nghị của Đoàn kiểm tra và cam kết của chủ cơ sở: Đề nghị cơ sở

tháo dỡ đường ống đấu nối từ bể xử lý xuống suối, hoàn thành trước 17 giờ ngày

15/3/2023. Đồng thời che đậy kín các bể lắng, sử dụng các chế phẩm để phun khử

khuẩn; thường xuyên dọn dẹp, vệ sinh môi trường quanh cơ sở. Chủ cơ sở đã cam

kết thực hiện theo các nội dung kiến nghị của Đoàn (Biên bản làm việc đính kèm).

Giao UBND Thị trấn Khe Tre giám sát, báo cáo.

3. Phương hướng trong thời gian tới: Tham mưu UBND huyện tổ chức

kiểm tra môi trường trên địa bàn huyện đối với các cơ sở sản xuất (Đoàn kiểm tra

256/QĐ-UBND ngày 10/3/2023); Tiếp tục tham mưu UBND huyện rà soát các cơ

sở sản xuất trong khu dân cư có nguy cơ gây ô nhiễm ra khỏi khu dân cư.

Phòng Tài nguyên và Môi trường báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- VP HĐND-UBND huyện;

- UBND thị trấn Khe Tre;

- Công an huyện;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Văn Quang

2

3

4

		2023-03-14T16:35:38+0700